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1 - Identifier les niveaux aquifères (contexte géologique       
et hydrogéologique complexe)

2 - Déterminer les relations entre les différents aquifères

3- Déterminer les potentialités du CT dans la région de Biskra

OBJECTIFS

4- Consolider les connaissances du SASS dans la région de 
Biskra

5-Relation avec les Chotts (dégradation de la qualité)



SITUATION DE LA ZONE  D’ETUDE

Zone d’étude
Superficie 

30.000 Km2



CONTEXTE GEOGRAPHIQUE

Origine du nom : Romain, Vescera.

Situation et accès : Altitude 125 m. 
243 km au Sud de Constantine.

220 km au Nord de Touggourt. 

113 km à l'Est de Bou Saada. 
A 425 Km au Sud-Est d'Alger

Population  : 575 858 habitants 

dont : 285 899 Femmes et 289 959 Hommes

: 128 920 au chef lieu

Superficie : 21 671 Km² Densité : 26,57 H/Km²



HYDROLOGIE 

L’ensemble des oueds de la région de Biskra fait partie du grand bassin 
versant saharien du Chott Melrhir.

Parmi les oueds importants :

- L’Oued Biskra :

- L’Oued Djeddi :



GEOLOGIE



HYDROGEOLOGIE

- Le bassin hydrogéologique de Biskra englobe  :

- La vallée de l’oued Djeddi
- La  région de Biskra
- La cuvette d’El Outaya

- La lithologie et les considérations hydrodynamiques permettent 
d’individualiser 4 unités aquifères principales 

- La nappe phréatique du Quaternaire 

- La nappe des sables du Mio-Pliocène et Pontien

- La nappe des calcaires de l’Eocène inférieur et Senonien

- La nappe des grés du Continental Intercalaire



Mio-Pliocène

Eocène -inf

Pontien
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Répartition des points d’eau



MODELE  
CONCEPTUEL



C1: Nappe Phréatique

C2 : Miopliocène

C3 : Pontien

C4 : Calcaires Eocènes

ChottOued Djedi
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DONNEES  DU  
MODELE



EVOLUTION DES POINTS D’EAU EN XPLOITATION 

(FORAGES ET PUITS)

Aquifères 1950 2000

Calcaires éocènes 250 1109

Mio-pliocène 100 2385

Pontien 2 17

Phréatique 789 3126

TOTAL 1141 6637



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

C a lca ir e s
é o cè n e s

P o n t ie n

1950
2000

1950
2000

EVOLUTION DES POINTS D’EAU EN XPLOITATION 

(FORAGES ET PUITS)



EVOLUTION DES PRELEVEMENTS

EN MILLIONS DE M3/S

Aquifères 1950 1970 2000

Calcaires 
éocènes

65 102 134

Miopliocène 8 13 211

Pontien 1 4 9

Phréatique 27 47 101

TOTAL 101 166 455
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CARTES 

PIEZOMETRIQUES



PHREATIQUE



MIO-PLIOCENE



PONTIEN



 

EOCENE INFERIEURE



PRINCIPES ET  CONSTRUCTION

DU  MODELE
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MAILLAGES DES AQUIFERES



PHREATIQUE

MIO-PLIOCENE

 Nature des Conditions aux limites
 

 
 

 Condition de Potentiel Imposé 
 
 

  Condition de Drain 



 Nature des Conditions aux limites
 

 
 

 Condition de Potentiel Imposé 
 
 

  Condition de Drain 

PONTIEN

EOCENE-INFERIEUR



3118Total

1107Éocène-inférieure

612Pontien

1115Miopliocène

284Phréatique

MaillesNappes

1 Maille = 3,125 km x 3,125 km

Soit un total de   3118  Mailles  représentant une 
superficie modélisée de  près de 30.000  Km2



CALAGE EN REGIME

PERMANENT



 

 

PHREATIQUE

MIO-PLIOCENE



 

 

PONTIEN

EOCENE-INFERIEUR



Aquifère Entrées m3/s Sorties m3/s
BILAN en Régime Permanent

Infiltration amont Oued Djedi 0.2 Exploitation 0.8
Recharge Limite Nord 1.6 Drainage Oued Djedi 2.8
Drainance MP 2.5 Drainance MP 1.0
recharge directe 0.3
Total N.Ph 4.5 Total N.Ph 4.5
Piedmonts Aurès 1.1 Exploitation 0.1

Drainage Chott 1.8
Limite SASS 0.3 Limite SASS 0.3
Drainance N. Phréatique 1.0 Drainance N.Phréatique 2.5
Drainance Eocène 1.7 Drainance Eocène 0.1
Drainance Pontien 0.7 Drainance Pontien 0.0
Total Miopliocène 4.7 Total Miopliocène 4.8

Pontien

Piedmonts Aurès 0.9 Exploitation 0.0
Limite SASS 0.0 Limite SASS 0.2
Drainance Eocène 0.0 Drainance Eocène 0.0
Drainance MP 0.0 Drainance MP 0.7
Total Pontien 0.9 Total Pontien 0.9

Nappe  Calcaires

Infiltration crues Oued Djedi 1.2 Sources 1.6
Recharge Limite Nord et Ouest 1.6 Exploitation Forages 0.7
Inf. dir.  B-V hydrogeologique 0.8 Exutoire profond 0.6
Inf. dir.  Nappe libre 0.9
Oueds du  Nord Ouest 0.1
Drainance MP 0.1 Drainance MP 1.7
Drainance Pontien 0.0 Drainance Pontien 0.0
Total Eocène 4.7 Total Eocène 4.7
TOTAL GENERAL 14.9 TOTAL GENERAL 14.9

Nappe  Calcaires

MIOPLIOCENE

PHREATIQUE



EVOLUTION DU NIVEAU PIEZOMETRIQUE (m)

ET

CALAGE EN REGIME TRANSITOIRE



g r p 1 m p

0

5

1 0

1 5

2 0

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 5 m p

0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 7 m p

0

5

1 0

1 5

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 8 m p

0

0 . 5

1

1 . 5

2

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 1 0 m p

0

5

1 0

1 5

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 1 2

0

1 0

2 0

3 0

4 0

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 1 3 m p

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

g r p 2 m p

0

5

1 0

1 5

1 9 5 0 1 9 6 0 1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 0 2 0 0 0

M
 I 

O
 P

 L
 I 

O
 C

 E
 N

 E



el-feidh

0

10

20

30

40

50

60

1950 1960 1970 1980 1990 2000

Ain-
Naga               

0

10

20

30

40

50

1950 1960 1970 1980 1990 2000

PONTIEN



grp17

0

5

10

15

20

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp18

0

5

10

15

20

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp21

0

5

10

15

20

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp29

0

10

20

30

40

50

60

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp27

0

10

20

30

40

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp28

0

5

10

15

20

25

30

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp15

0

5

10

15

20

25

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp1

0

5

10

15

20

25

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp2

0

5

10

15

20

25

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp5

0

10

20

30

40

50

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp11

0

5

10

15

20

25

30

1950 1960 1970 1980 1990 2000

grp13

0

10

20

30

40

1950 1960 1970 1980 1990 2000

E 
O

 C
 E

 N
 E

 
I N

 F
 E

 R
 I 

E 
U

 R
 E



RABATTEMENTS

1950-2000



PHREATIQUE

MIO-PLIOCENE



PONTIEN

EOCENE-INFERIEUR



1950 1960 1970 1980 1990 2000

Valeur de 
Référence

1.27 1.11 0.98 0.35 0.13 0.06

Calculée par 
le Modèle

1.60 1.30 0.98 0.74 0.50 0.05

DEBIT DES SOURCES 
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Aquifère Entrées m3/s Sorties m3/s
BILAN en 2000

Déstockage 2.8
Infiltration amont Oued Djedi 0.2 Exploitation 3.2
Recharge Limite Nord 1.6 Drainage Oued Djedi 1.4
Drainance MP 1.5 Drainance MP 1.7
recharge directe 0.3
Total N.Ph 6.3 Total N.Ph 6.3
Déstockage 4.7 Exploitation 5.9
Piedmonts Aurès 1.1 Drainage Chott 0.7
Limite SASS 0.1 Limite SASS 1.0
Drainance N. Phréatique 1.7 Drainance N.Phréatique 1.5
Drainance Eocène 1.0 Drainance Eocène 0.1
Drainance Pontien 0.4 Drainance Pontien 0.0
Total Miopliocène 8.9 Total Miopliocène 9.0

Pontien

Déstockage 0.1
Piedmonts Aurès 0.9 Exploitation 0.3
Limite SASS 0.0 Limite SASS 0.2
Drainance Eocène 0.0 Drainance Eocène 0.0
Drainance MP 0.0 Drainance MP 0.4
Total Pontien 0.9 Total Pontien 0.9
Déstockage 0.8
Infiltration crues Oued Djedi 1.2 Sources 0.1
Recharge Limite Nord et Ouest 1.6 Exploitation Forages 4.2
Inf. dir.  B-V hydrogeologique 0.8 Exutoire profond 0.3
Inf. dir.  Nappe libre 0.9
Oueds du  Nord Ouest 0.1
Drainance MP 0.1 Drainance MP 1.0
Drainance Pontien 0.0 Drainance Pontien 0.0
Total Eocène 5.5 Total Eocène 5.5
TOTAL GENERAL 21.6 TOTAL GENERAL 21.7

Nappe  Calcaires

Moi-pliocene

Phréatique



RECHARGE Déstockage EXPLOITATION EXUTOIRES

Nappe Phréatique 2.0 0.0 0.8 2.8
Miopliocène 1.1 0.0 0.1 1.8
Pontien 0.9 0.0 0.0 0.1
Nappe des calcaires 4.6 0.0 0.7 2.2

TOTAL   1950 8.6 0.0 1.7 7.0

Nappe Phréatique 2.0 2.8 3.2 1.4
Miopliocène 1.1 4.7 5.9 1.5
Pontien 0.9 0.1 0.3 0.2
Nappe des calcaires 4.6 0.8 4.2 0.4

TOTAL   2000 8.6 8.4 13.5 3.5

19
50

20
00

Flux en m3/s



SIMULATIONS  PREVISIONNELLES



Poursuite de l’Actuel

la Simulation Zéro



PHREATIQUE

MIO-PLIOCENE



PONTIEN

EOCENE-INFERIEUR



ENTREES ; m3/s 2000 2050 SORTIES ; m3/s 2000 2050
Nappe Phréatique
destockage 2.8 2.3 drainance  MP 1.7 2.2 
infiltration amont Djedi 0.2 0.2 exploitation 3.2 3.2 
recharge 1.9 1.9 drainage oued Djedi 1.4 0.1 
drainance vers le mp 1.5 1.2
total 6.3 5.6 6.3 5.6 
Miopliocène
destockage 4.7 2.6 exploitation 5.9 5.9 
Piedmonts Aures 1.1 1.1 Drainage chott 0.7 0.0 
limite SASS 0.1 0.3 limite SASS 1.0 0.9 
drainance vers le haut 1.7 2.2 drainance vers le haut 1.5 1.2 
drainance vers le bas 1.4 1.9 drainance vers le bas 0.1 0.2 
total 9.0 8.1 9.0 8.1 
Pontien
destockage 0.1 0.1
Piedmonts Aures 0.9 0.9 exploitation 0.3 0.3 
limite SASS 0.0 0.2 limite SASS 0.2 0.3 
drainance vers le haut 0.0 0.2 drainance vers le haut 0.4 1.9 
drainance vers le bas 0.0 1.7 drainance vers le bas 0.0 0.5 
total 0.9 3.0 0.9 3.0 
Nappe des Calcaires
destockage 0.8 0.8 exutoire (profond et source) 0.4 0.1 
recharge 4.6 4.6 exploitation 4.2 4.2 
drainance vers le haut 0.1 0.5 drainance vers le haut 1.0 1.7 
total 5.5 5.9 5.5 6.0 

Bilans calculés en 2050



Scénario Bedrani

50% de Débits additionnels



PHREATIQUE

MIO-PLIOCENE



PONTIEN

EOCENE-INFERIEUR



ENTREES ; m3/s 2000 2050 SORTIES ; m3/s 2000 2050
Nappe Phréatique
destockage 2.8 4.8 drainance  Mp 1.7 3.3
infiltration amont Djedi 0.2 0.2 exploitation 3.2 4.8
recharge 1.9 1.9 drainage oued Djedi 1.4 0.0
drainance vers le bas 1.5 1.1
Total N.Ph 6.3 7.9 6.3 8.0
Miopliocène
destockage 4.7 4.9 exploitation 5.9 8.8
Piedmonts Aures 1.1 1.1 Drainage chott 0.7 0.0
limite SASS 0.1 0.4 limite SASS 1.0 0.8
drainance vers le haut 1.7 3.3 drainance vers le haut 1.5 1.1
drainance vers le bas 1.4 1.6 drainance vers le bas 0.1 0.5
Total Miopliocène 9.0 11.2 9.0 11.2
Pontien
destockage 0.1 0.1 0.0
Piedmonts Aures 0.9 0.9 exploitation 0.3 0.4
limite SASS 0.0 0.3 limite SASS 0.2 0.2
drainance vers le haut 0.0 0.5 drainance vers le haut 0.4 1.6
drainance vers le bas 0.0 1.2 drainance vers le bas 0.0 0.9
Total Pontien 0.9 3.1 0.9 3.1
Nappe des Calcaires
destockage 0.8 1.9 exutoire profond et sources 0.4 0.0
recharge 4.6 4.6 exploitation 4.2 6.3
drainance vers le haut 0.1 0.9 drainance vers le haut 1.0 1.2
Total Eocène 5.5 7.4 5.5 7.5

ENTREES ; m3/s 2000 2050 SORTIES ; m3/s 2000 2050
Nappe Phréatique
destockage 2.8 4.8 drainance  Mp 1.7 3.3
infiltration amont Djedi 0.2 0.2 exploitation 3.2 4.8
recharge 1.9 1.9 drainage oued Djedi 1.4 0.0
drainance vers le bas 1.5 1.1
Total N.Ph 6.3 7.9 6.3 8.0
Miopliocène
destockage 4.7 4.9 exploitation 5.9 8.8
Piedmonts Aures 1.1 1.1 Drainage chott 0.7 0.0
limite SASS 0.1 0.4 limite SASS 1.0 0.8
drainance vers le haut 1.7 3.3 drainance vers le haut 1.5 1.1
drainance vers le bas 1.4 1.6 drainance vers le bas 0.1 0.5
Total Miopliocène 9.0 11.2 9.0 11.2
Pontien
destockage 0.1 0.1 0.0
Piedmonts Aures 0.9 0.9 exploitation 0.3 0.4
limite SASS 0.0 0.3 limite SASS 0.2 0.2
drainance vers le haut 0.0 0.5 drainance vers le haut 0.4 1.6
drainance vers le bas 0.0 1.2 drainance vers le bas 0.0 0.9
Total Pontien 0.9 3.1 0.9 3.1
Nappe des Calcaires
destockage 0.8 1.9 exutoire profond et sources 0.4 0.0
recharge 4.6 4.6 exploitation 4.2 6.3
drainance vers le haut 0.1 0.9 drainance vers le haut 1.0 1.2
Total Eocène 5.5 7.4 5.5 7.5

Bilans calculés en 2050



QUALITE DES EAUX

2< Rs < 4Pontien

0.4 < Rs < 7Eocène-inferieur

1< Rs < 9Mio-pliocène

1< Rs <12.9Quaternaire

RESIDU SEC EN (g/l)NAPPE



CONCLUSION

- Modèle régional du système aquifère de la région de Biskra

* ERESS ET SASS : mono couche

* ETUDE                :  multicouches  

- Potentialité de la région d’étude : 

* ERESS  = 1Hm3

* ETUDE = 450 Hm3


